PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 18.693/2023
Contrato nº 17/2024
Termo Aditivo nº 38/2025

Página 1 de 3

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO-

ESPECIALIZADOS COM VISTAS À REALIZAÇÃO DE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO E

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, DE CARGOS

EFETIVOS DO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO,

QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL REGIONAL DO

TRABALHO DA 24ª REGIÃO E A FUNDAÇÃO GETULIO

VARGAS.

A UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª

REGIÃO, com sede na Rua Delegado Carlos Robertos Bastos de Oliveira nº 208, Jardim Veraneio

(Parque dos Poderes), em Campo Grande – MS, CEP 79.031-908, inscrito no CNPJ sob o nº

37.115.409/001-63, doravante denominado CONTRATANTE, representado neste ato pelo Secretário

Administrativo Substituto BONIFÁCIO TSUNETAME HIGA JUNIOR, portador da CNH nº 00020714955

DETRAN/MS, do RG nº 548.639 SSP/MS e do CPF nº 528.228.181-34, a quem foi conferido poderes

de representação consoante Portarias TRT/DG nº 202/2023 e PRESI-SGPE nº 8/2025 e, do outro lado,

a FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS, inscrita no CNPJ sob nº 33.641.663/0001-44, com situado na Praia

de Botafogo nº 190, Bairro de Botafogo, no Rio de Janeiro – RJ, CEP 22.253-900, telefone (21) 3799-

5459, e-mail: demanda.conhecimento@fgv.br, neste ato representada pelo Senhor CARLOS IVAN

SIMONSEN LEAL, portador da carteira de identidade profissional nº 47221/D CREA-RJ e CPF nº

441.982.057-87,doravante denominada simplesmente CONTRATADA, têm entre si ajustado o presente

termo aditivo, que se regerá pela Lei nº 14.133/2021 e legislação complementar, observadas as

cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO

O presente aditivo tem por objeto alterar a redação do item 1.2 da cláusula 1ª do

contrato originário, acrescendo, na parte final, o serviço técnico de perícia médica nos seguintes

termos:

1.2 A organização e realização do Concurso Público compreenderá a elaboração,

impressão, aplicação e correção de provas objetivas, discursivas e aplicação da

prova prática de aptidão física para o cargo de Técnico Judiciário - Área

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.DFJV.CRTR:
PROAD n. 18693/2023 DOC 547. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 18693/2023 DOC 547
Cadastrado por bjunior - BONIFÁCIO TSUNETAME HIGA JUNIOR

Juntado em 10/10/2025

MARIA
LEONOR
ROCHA

10/10/2025 17:20

AARÃO
PEDRO
PIRES DE
MEDEIROS
JUNIOR

10/10/2025 17:19

BONIFÁCIO
TSUNETAME
HIGA
JUNIOR

10/10/2025 17:16

D4Sign 969609e5-c280-448b-8906-2dcd518661ad - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil
https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.LFCC.WCNG:
PROAD n. 18693/2023 DOC 569. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 18693/2023 DOC 569
Cadastrado por bjunior - BONIFÁCIO TSUNETAME HIGA JUNIOR

Juntado em 15/10/2025

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 18.693/2023
Contrato nº 17/2024
Termo Aditivo nº 38/2025

Página 2 de 3

Administrativa - Especialidade Agente da Polícia Judicial, bem como os

procedimentos para realização das entrevistas dos candidatos autodeclarados

negros pela Comissão de Heteroidentificação, dos candidatos aprovados e

habilitados, antes da homologação do resultado final do concurso, que ficará sob a

responsabilidade da CONTRATADA. A CONTRATADA deverá se responsabilizar

pela atuação dos membros da Comissão de Heteroidentificação, além de ofertar

curso de formação, on line, para capacitação aos membros da Comissão do

Concurso do TRT 24, Comissão de Heteroidentificação e Comissão Recursal. À

CONTRATADA incumbe, também, a realização do serviço de perícia médica.

Parágrafo único. Pela realização do serviço de perícia médica fica ajustado o valor

de R$ 37.615,00 (trinta e sete mil seiscentos e quinze reais), correspondente a um acréscimo

aproximado de 1,703% sobre o valor original do contrato.

CLÁUSULA 2ª – DO ENQUADRAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo tem amparo legal no artigo 124, inciso I, alínea “a”, da Lei

nº 14.133/2021 e na cláusula 3ª, item 3.1.21 do contrato originário.

CLÁUSULA 3ª – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas inerentes ao presente contrato correrão à conta do Orçamento do

CONTRATANTE, no PTRES 168295 e Natureza de Despesa nº 3.3.90.39.48, conforme Nota de

Empenho nº 2025NE000383.

CLÁUSULA 4ª – DO VALOR

O valor estimado da presente contratação passa a ser de R$ 2.247.615,00 (dois

milhões duzentos e quarenta e sete mil seiscentos e quinze reais).

CLÁUSULA 5ª – DA PUBLICAÇÃO

O CONTRATANTE providenciará a publicação deste aditivo contratual no Portal

Nacional de Contratações Públicas.

CLÁUSULA 6ª – DA REGULARIZAÇÃO PERANTE O CADIN

Concede-se o prazo, até o término da vigência do contrato, para a comprovação,

pela CONTRATADA, da regularização perante o Cadastro Informativo de Créditos Não Quitados do

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.DFJV.CRTR:
PROAD n. 18693/2023 DOC 547. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 18693/2023 DOC 547
Cadastrado por bjunior - BONIFÁCIO TSUNETAME HIGA JUNIOR

Juntado em 10/10/2025

D4Sign 969609e5-c280-448b-8906-2dcd518661ad - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil
https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.LFCC.WCNG:
PROAD n. 18693/2023 DOC 569. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 18693/2023 DOC 569
Cadastrado por bjunior - BONIFÁCIO TSUNETAME HIGA JUNIOR

Juntado em 15/10/2025

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 18.693/2023
Contrato nº 17/2024
Termo Aditivo nº 38/2025

Página 3 de 3

Setor Público Federal (CADIN), sob pena de imposição de multa de que trata o item 26.1.2 do Termo

de Referência, anexo ao contrato.

CLÁUSULA 7ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam mantidas as demais condições do contrato ora aditado, permanecendo íntegras,

firmes e valiosas todas as cláusulas anteriores.

E por estarem, assim, justas e acordadas, firmam o presente em 2 (duas) vias de

igual teor e forma, para um só efeito jurídico e legal, na presença de 2 (duas) testemunhas, que ao final
também subscrevem.

Campo Grande - MS, 10 de outubro de 2025.

(documento assinado digitalmente)

BONIFÁCIO TSUNETAME HIGA JUNIOR
CONTRATANTE

(documento assinado digitalmente)
CARLOS IVAN SIMONSEN LEAL

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

(documento assinado digitalmente)

MARIA LEONOR ROCHA
Secretária de Geral Judiciária

Gestora do Contrato Substituta

(documento assinado digitalmente)

AARÃO PEDRO PIRES DE MEDEIROS JUNIOR
Técnico Judiciário

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.DFJV.CRTR:
PROAD n. 18693/2023 DOC 547. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 18693/2023 DOC 547
Cadastrado por bjunior - BONIFÁCIO TSUNETAME HIGA JUNIOR

Juntado em 10/10/2025

D4Sign 969609e5-c280-448b-8906-2dcd518661ad - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil
https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.LFCC.WCNG:
PROAD n. 18693/2023 DOC 569. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 18693/2023 DOC 569
Cadastrado por bjunior - BONIFÁCIO TSUNETAME HIGA JUNIOR

Juntado em 15/10/2025

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 15 de October de 2025, 09:43:14

1º Termo Aditivo - TRT24
Código do documento 969609e5-c280-448b-8906-2dcd518661ad

Assinaturas
Jordana Araujo Rodrigues
jordana.rodrigues@fgv.br
Assinou

Elaine Cristina Pereira
Elaine.Pereira@fgv.br
Assinou

Sidnei Gonzalez dos Santos
Sidnei.Gonzalez@fgv.br
Aprovou

Thiago Antonio França Oliveira
thiago.oliveira@fgv.br
Reconheceu

CARLOS IVAN SIMONSEN LEAL:44198205787
Certificado Digital
carlos.leal.1944@fgv.br
Assinou

Eventos do documento

14 Oct 2025, 09:55:30

Documento 969609e5-c280-448b-8906-2dcd518661ad criado por JORDANA ARAUJO RODRIGUES (f32bfa7d-

b1ce-4ae1-aa20-1231a37336aa). Email:jordana.rodrigues@fgv.br. - DATE_ATOM: 2025-10-14T09:55:30-03:00

14 Oct 2025, 10:06:32

Assinaturas iniciadas por JORDANA ARAUJO RODRIGUES (f32bfa7d-b1ce-4ae1-aa20-1231a37336aa). Email:

jordana.rodrigues@fgv.br. - DATE_ATOM: 2025-10-14T10:06:32-03:00

14 Oct 2025, 10:08:35

JORDANA ARAUJO RODRIGUES Assinou (f32bfa7d-b1ce-4ae1-aa20-1231a37336aa) - Email:

jordana.rodrigues@fgv.br - IP: 189.125.125.200 (189.125.125.200 porta: 10602) - Documento de identificação

informado: 166.396.167-00 - DATE_ATOM: 2025-10-14T10:08:35-03:00

14 Oct 2025, 10:36:35

ELAINE CRISTINA PEREIRA Assinou (30519665-2654-40e7-9fbd-db8f786e01bf) - Email: elaine.pereira@fgv.br - IP:

189.125.124.27 (189.125.124.27 porta: 50140) - Documento de identificação informado: 247.088.008-43 -

DATE_ATOM: 2025-10-14T10:36:35-03:00

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.LFCC.WCNG:
PROAD n. 18693/2023 DOC 569. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 18693/2023 DOC 569
Cadastrado por bjunior - BONIFÁCIO TSUNETAME HIGA JUNIOR

Juntado em 15/10/2025

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 15 de October de 2025, 09:43:14

14 Oct 2025, 11:52:21

SIDNEI GONZALEZ DOS SANTOS Aprovou (562e1b6f-b992-41ec-b541-881e41ed3f6e) - Email:

Sidnei.Gonzalez@fgv.br - IP: 172.225.100.128 (a172-225-100-128.deploy.static.akamaitechnologies.com porta:

57548) - Documento de identificação informado: 874.731.277-72 - DATE_ATOM: 2025-10-14T11:52:21-03:00

14 Oct 2025, 12:16:01

THIAGO ANTONIO FRANÇA OLIVEIRA Reconheceu (09334ea1-2566-470a-b44d-8f4879533300) - Email:

thiago.oliveira@fgv.br - IP: 189.125.125.200 (189.125.125.200 porta: 18214) - Documento de identificação

informado: 105.867.597-43 - DATE_ATOM: 2025-10-14T12:16:01-03:00

15 Oct 2025, 08:20:52

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - CARLOS IVAN SIMONSEN LEAL:44198205787 Assinou

Email: carlos.leal.1944@fgv.br. IP: 46.35.6.76 (76.6.35.46.rev.sfr.net porta: 18020). Dados do Certificado:

C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Certisign RFB

G5,OU=A3,CN=CARLOS IVAN SIMONSEN LEAL:44198205787. - DATE_ATOM: 2025-10-15T08:20:52+02:00

Hash do documento original
(SHA256):d47b3da29384e5804936f939097bd45d3a76375fc78fff4331bae4e167273810
(SHA512):3a007d1c96c02396f9fcaafc11936ca717c83f97c48e696a993001438c2edfbf1419bb2821bd5731a18e5c1bfb11caabf65ebfcf6c366f351f7c5546cf68fe80

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.LFCC.WCNG:
PROAD n. 18693/2023 DOC 569. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 18693/2023 DOC 569
Cadastrado por bjunior - BONIFÁCIO TSUNETAME HIGA JUNIOR

Juntado em 15/10/2025

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.JRGR.JQMZ:
PROAD n. 18693/2023 DOC 572. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 18693/2023 DOC 572
Cadastrado por bjunior - BONIFÁCIO TSUNETAME HIGA JUNIOR

Juntado em 15/10/2025

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.JRGR.JQMZ:
PROAD n. 18693/2023 DOC 572. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 18693/2023 DOC 572
Cadastrado por bjunior - BONIFÁCIO TSUNETAME HIGA JUNIOR

Juntado em 15/10/2025

	569. DOCUMENTO - 1º TERMO ADITIVO Nº 38/2025
	Ir para página 1
	Ir para página 2
	Ir para página 3
	Ir para página 4
	Ir para página 5

	572. DESPACHO - PUBLICAÇÃO - PNCP 1º TERMO ADITIVO N...
	Ir para página 1
	Ir para página 2

		2025-10-15T11:24:36-0400
	BONIFÁCIO TSUNETAME HIGA JUNIOR
	Assinatura de documento no sistema PROAD-OUV da Justiça do Trabalho